
Отдел образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» 

ПРИКАЗ 

от 14.02.2023 №135 

Об организации работы с 
общеобразовательными организациями, 
имеющими низкие образовательные 
результаты обучающихся в 2023 году 

На основании письма Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 27.01.2023 №73-ИОГВ-01.01/481исх «О работе ШНОР»: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором по организации методической 

поддержки общеобразовательной организации, расположенной на территории 

муниципального образования «Николаевский район», имеющнй низкие 

образовательные результаты обучающихся - Бирюкову Г.Я., специалиста Отдела 

образования и воспитания муниципального образования «Николаевский район» 

(далее – Отдел образования и воспитания). 

2. Назначить куратором общеобразовательной организации, расположенной 

на территории Николаевского района, имеющие низкие образовательные 

результаты обучающихся (МОУ Прасковьинская СШ), Щеголеву О.П., 

заместителя директора по УВР, учителя ОБЖ МОУ Николаевская СШ для 

оказания методической помощи и сопровождения в подготовке программ развития, 

планов работы школ, организации и проведения совместных мероприятий, 

направленных на повышение качества образования обучающихся.  

3. Отделу образования и воспитания: 

3.1 Утвердить дорожную карту по организационно–методической поддержке 

общеобразовательной организации, находящейся на территории муниципального 

образования «Николаевский район», имеющей низкие образовательные результаты 

обучающихся (Приложение №1). 

3.2 Утвердить состав рабочей группы по сопровождению и оказанию 

методической поддержки школы с низкими образовательными результатами 

обучающихся, расположенной на территории муниципального образования 

«Николаевский район» (Приложение №2). 

4. Директору школы с низкими образовательными результатами (МОУ 

Прасковьинская СШ): 

4.1 Назначить лицо, ответственное за проведение плана мероприятий 

«дорожной карты» в срок до 28.02.2023. 

4.2 Утвердить дорожную карту по повышению качества образования в 

образовательном учреждении с учетом рисковых профилей, выявленных при 

самодиагностике в срок до 28.02.2023. 



4.3 Провести анализ школы для определения рисковых профилей (ресурсных 

дефицитов) и выявления низкого качества образования до 28.02.2023. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Начальник Отдела образования и воспитания  В.В. Мурзаев 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу Отдела образования и воспитания  

Администрации МО «Николаевский район»  

от 14.02.2023 №135 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
по организационно-методической поддержке общеобразовательных организаций, 

 находящихся на территории муниципального образования «Николаевский район»,  
имеющих низкие образовательные результаты обучающихся  

 

№ Задачи 
Сроки 

реализации 
Исполнители Показатель реализации 

Информационное 
сопровождение 

1 Диагностика факторов риска учебной неуспешности школы с низкими образовательными результатами 

1.1 Организация мониторинга рисков снижения образовательных результатов  
по выявлению ресурсных дефицитов  в общеобразовательных организациях, не вошедших  

в федеральный перечень  школ с низкими образовательными результатами  

1.1.1 Выявление 
общеобразовательных 
организаций (далее – ОО) 
муниципального образования 
«Николаевский район», в 
которых выявлены ресурсные 
дефициты 

февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» (далее – 
Отдел образования 
и воспитания),  

ОО 

Доля ОО, в которых выявлены 

ресурсные дефициты (с 

перечислением выявленных 

ресурсных дефицитов), % 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

1.1.2 Выявление ОО, в которых 

организована профилактика 

рисков снижения 

образовательных результатов 

(с перечислением устраненных 

факторов риска) 

январь 2023  Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

доля ОО, в которых 

организована профилактика 

рисков снижения 

образовательных результатов (с 

перечислением устраненных 

факторов риска), % 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/  

1.1.3 Выявление ОО, в которых 
хотя бы один из родителей 
школьника имеет высшее 
образование, составляет менее 

февраль 
2023  

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

доля ОО, где обучающиеся из 
семей, в которых хотя бы один 
из родителей школьника имеет 
высшее образование, 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r

https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/


3%  составляет менее 3% от общей 
численности обучающихся в 
школах региона, % 

u/  

1.2. Организация мониторинга рисков по профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных организациях, 

 не вошедших в федеральный перечень школ с низкими образовательными результатами 

1.2.1 Выявление ОО, в которых 
сформирована 
внутришкольная система 
профилактики учебной 
неуспешности 

февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

доля ОО, в которых 
сформирована внутришкольная 
система профилактики учебной 
неуспешности, % 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

1.2.2 Выявление ОО, в которых 
разработан индивидуальный 
образовательный маршрут для 
слабоуспевающих и 
неуспевающих обучающихся 

февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

доля слабоуспевающих и 

неуспевающих обучающихся, 

для которых разработан 

индивидуальный 

образовательный маршрут, % 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

1.2.3 Выявление ОО, в которых 
обучающиеся (от числа 
неуспевающих), посещают 
дополнительные занятия с 
целью ликвидации отставания 
по учебной программе 

январь 2023 Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

доля обучающихся (от числа 
неуспевающих), посещающих 
дополнительные занятия с 
целью ликвидации отставания 
по учебной программе, % 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

1.2.4 Анализ условий, 
образовательных результатов 
школ с низкими 
образовательными 
результатами 

Февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания 

Информационная справка Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

1.2.5 Выявление профессиональных 
дефицитов педагогов ШНОР, 
на основе анализа выявленных 
дефицитов разработка 
индивидуальных 
образовательных маршрутов 
для каждого педагога.  

В течении 
года 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

Охват – не менее 80% педагогов Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

2. Координация работы по реализации мероприятий дорожной карты 

2.1 Создание рабочей группы по 
сопровождению и оказанию 

Февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания  

Приказ Отдела образования и 
воспитания 

Сайт Отдела 
образования и 

https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/


методической помощи ОО с 
низкими образовательными 
результатами 

воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

2.2 Назначение куратора для 
сопровождения ОО с низкими 
образовательными 
результатами 

Февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания  

Приказ Отдела образования и 
воспитания 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

2.3 Назначение муниципального 
координатора 

Февраль 
2023 

Отдел образования и 
воспитания  

Приказ Отдела образования и 
воспитания 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

2.4 Разработка ОО 
концептуальных документов 
ШНОР и антирисковых 
программ по реализации 
необходимых мер для 
наступления позитивных 
изменений 

Январь - 
апрель 2023 

Руководители ОО, 
кураторы школ 

Программы перехода ШНОР в 
эффективный режим 
функционирования, «дорожные 
карты» 

Методические 
рекомендации 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3. Организация обучения, обмена лучшими практиками и постоянно действующей консультационной линии  

для всех участников программы 

3.1 Методические советы с 
привлечением школ – с 
низкими образовательными 
результатами 2022 года 

В течение 
года 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

 Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3.2 Утверждение дорожной карты 
поддержки ШНОР, 
концептуальных документов 
ШНОР и антирисковых 
программ по реализации 
необходимых мер для 
наступления позитивных 
изменений 

До 15 
февраля 
2023 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

Утвержденная муниципальная 
дорожная карта поддержки 
ШНОР 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3.3 Участие в стажировочной Апрель  2023 Отдел образования и Стратегическая сессия (не Сайт Отдела 

https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/


площадки для школ с низкими 
образовательными 
результатами  

Стратегическая сессия 
руководителей и зам. 
руководителей школ, 
совещание методического 
совета, мастер-класс для 
педагогов с привлечением  
педагогов из клуба «Учитель 
года», консультации педагогов 
по предметам формат очно-
заочный, разработка 
индивидуальные 
образовательные маршруты 
для педагогов, руководителей 
и зам. руководителей 
общеобразовательных школ 
на основе результатов 
диагностики 
профессиональных 
компетенций 

 

Октябрь 
2023 

 

Ноябрь 2023 

воспитания,  

ОО  

 

менее 1 раза) 

совещание методического 
актива (не менее 1 раза) 

мастер-классы по предметам (в 
рамках проведения РМО); 

составить ИОМ (10% от числа 
педагогов ОО) 

образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3.4 Участие в семинаре 
«Построение индивидуальной 
образовательной траектории 
учащихся группы риска 
снижения образовательных 
результатов» 

Январь 2023 ОО Приняли участие 100% 
руководителей ШНОР 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/  

3.5 Участие в семинаре «Учимся и 
учим решать задания ОГЭ, 
ЕГЭ» 

Февраль 
2023 

ОО педагоги по русскому языку и 
математике от ОО ШНОР 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3.6 Участие в мастер-классах, 
стажировочных площадках на 
базе школ, демонстрирующих 

Март 2023 ОО Заместитель по УВР от ОО 
ШНОР 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 

https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/


стабильно высокие результаты https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3.7 Встреча с председателями 
предметных комиссий ОГЭ, 
ЕГЭ 

Апрель 2023 ОО педагоги по русскому языку и 
математике от ОО ШНОР 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

3.8 Объективность выставления 
оценок. ВСОКО 

Май 2023 ОО Заместитель по УВР от ОО 
ШНОР 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

4. Организацию взаимодействия с региональными органами исполнительной власти и управлениями образования 

органов местного самоуправления по оказанию методической и консультационной поддержки отобранным школам. 

4.1. Обучение на курсах 
повышения квалификации 
учителей-предметников 
ШНРО, прошедших 
повышение квалификации по 
программам, разработанным 
на основе анализа результатов 
ГИА обучающихся, 
федеральных и региональных 
мониторинговых 
исследований качества 
образования 

В течение 
года 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

Кол-во учителей, прошедших 
курсы повышения 
квалификации 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

4.2 Заключение договоров 

сетевого взаимодействия на 

проведение мероприятий 

между «Точка роста» и ОО 

До 1 марта 
2023 

Центры «Точка 
роста» на базе ОО 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Подписанный договор сетевого 
взаимодействия с 
утвержденными планами-
графиками мероприятий 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

4.3 Мониторинг реализации 

мероприятий дорожных карт 

ОО 

До 
01.12.2023 

Отдел образования и 
воспитания,  

ОО 

Перечень выполненных 
мероприятий 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r

https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/


u/ 

4.4 Проведение муниципального 
анализа результатов работы 
ОО ШНОР и формирование 
управленческих решений. 

Декабрь 
2023 

Отдел образования и 
воспитания 

Перечень выполненных 
мероприятий, Аналитический 
анализ образовательных 
результатов школ 

Сайт Отдела 
образования и 
воспитания 
https://nikruo.profiedu.r
u/ 

 
 

 

https://nikruo.profiedu.ru/
https://nikruo.profiedu.ru/


Приложение №2  

к приказу Отдела образования и воспитания  

Администрации МО «Николаевский район»  

от 14.02.2023 №135 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по сопровождению и оказанию методической поддержки  

школ с низкими образовательными результатами, расположенными на  

территории муниципального образования «Николаевский район» 

 

Рукводитель: 

Мурзаев Владимир 
Викторович 

 

- 

 

начальник Отдела образования и воспитания 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» 

Секретарь: 

Бирюкова Галия 
Якобовна 

 

- 

 

специалист Отдела образования и воспитания 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» 

Члены рабочей 

группы: 

Мартынова Ирина 
Анатольевна 

 

 

- 

 

 

консультант Отдела образования и воспитания 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» 

Космачева Елена 
Николаевна 

- начальник отдела развития воспитания Отдела 
образования и воспитания Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» 

Горбунова Наталья 
Валерьевна 

- специалист Отдела образования и воспитания 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» 

 


